
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 038/2017-GGP/SEJUDH            
Belém (PA), 06 de março de 2017.
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
 
RESOLVE:
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5908895/1 Ana Paula Salgado Frias 2016 24/04 a 
23/05/2017

57191496/2 Odenise Espinheiro de Oliveira Monteiro 2016 25/04 a 
24/05/2017

5898321/1 Ronaldo Damasceno de Araújo 2017 02/04 a 
01/05/2017

 
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                         
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 
 Protocolo: 152821

PORTARIA N0 036/2017-GGP/SEJUDH           
                                                                                                                       

Belém (PA), 03 de março de 2017.
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando s/n- CPCDH/SEJUDH, de 
22.02.2017,
 
RESOLVE:
 
LOTAR o servidor LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA, matrícula 
nº. 8002840/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
na Coordenação de Promoção à Cidadania e Direitos Humanos - 
CPCDH, a contar de 22.02.2017, até ulterior deliberação.
                                                                                                                                                                            
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
 
  
  

 Protocolo: 152818

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON.
RESENHA 16/2017 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. :                    Nº  0110-011.171-2
RECLAMADO:      DISMOBRÁS – IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO 
E DISTRIBUIÇÃO DE MOVEIS E ELETRODOMÉSTICOS S/A 
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0110-011.171-2 o qual foi 
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante 
8.000 UPF´S (OITO MIL Unidades de Padrão Fiscal).  O não 
atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejara na 
inscrição em Divida Ativa do Estado, conforme art. 55 do referido 
decreto. A guia para recolhimento de multa deverá ser retirado 
no PROCON/PA, na Coordenação de Processos Administrativos – 
CPAD, no horário das 8h às 14h, sito Travessa Lomas Valentinas, 
1150 – Pedreira, MOYSÉS BENDAHAN – Diretor do PROCON/
PA.
RESENHA 17/2017 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 

Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. :                    Nº  0110-005.020-8
RECLAMADO:      LG ELETRONICS DA AMAZÔNIA LTDA 
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0110-005.020-8 o qual foi 
aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante 
3.500 UPF´S (TRÊS MIL E QUINHENTAS Unidades de 
Padrão Fiscal).  O não atendimento dos prazos e condições 
estabelecidas ensejara na inscrição em Divida Ativa do Estado, 
conforme art. 55 do referido decreto. A guia para recolhimento 
de multa deverá ser retirado no PROCON/PA, na Coordenação 
de Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 
14h, sito Travessa Lomas Valentinas, 1150 – Pedreira, MOYSÉS 
BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA.
RESENHA 18/2017 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. :                   Nº  0108-012.049-2
RECLAMADO:      BANCO DO BRASIL S/A
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0108-012.049-2 o 
qual foi aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o 
montante 1.800 UPF´S (MIL E OITOCENTAS Unidades de 
Padrão Fiscal).  O não atendimento dos prazos e condições 
estabelecidas ensejara na inscrição em Divida Ativa do Estado, 
conforme art. 55 do referido decreto. A guia para recolhimento 
de multa deverá ser retirado no PROCON/PA, na Coordenação 
de Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 
14h, sito Travessa Lomas Valentinas, 1150 – Pedreira, MOYSÉS 
BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA.
RESENHA 19/2017 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. :                   Nº  0111-001.951-8
RECLAMADO:      BANCO CITICARD S/A
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0111-001.951-8 o 
qual foi aplicado pena de multa ao Reclamado, totalizando o 
montante 1.800 UPF´S (MIL E OITOCENTAS Unidades de 
Padrão Fiscal).  O não atendimento dos prazos e condições 
estabelecidas ensejara na inscrição em Divida Ativa do Estado, 
conforme art. 55 do referido decreto. A guia para recolhimento 
de multa deverá ser retirado no PROCON/PA, na Coordenação 
de Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 
14h, sito Travessa Lomas Valentinas, 1150 – Pedreira, MOYSÉS 
BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA.
 

Protocolo: 153007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAR SERVIDOR
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Raimundo Sérgio de Menezes 
Santos, identidade funcional nº 5889260/4, para acompanhar o 
Convênio 01/2017-SEDEME, celebrado com a FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PARÁ - FIEPA, referente ao apoio 
fi nanceiro por parte da SEDEME na realização da 13º Edição da 
Feira da Indústria do Pará – XIII FIPA, a partir do dia 21 de 
Fevereiro de 2017.
 
Art. 2º Designar Lourival da Silva Ribeiro Junior, matricula nº 
57215448/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
 
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício
 

Protocolo: 153093

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 148953
ONDE SE LÊ: “Data da Assinatura: 20/02/2017”
LEIA-SE: “: Data da Assinatura: 14/02/2017”
Ordenador (a), em exercício: Sara Lorenz Melo Viana da Costa

Protocolo: 152717

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 063/2017-DIRAF/SEDEME    
Belém, 07 de março de 2017.

NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57216875/1/Nº DE DIARIAS: 5,5 (cinco e meia)/
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Redenção/PA e São Felix do 
Xingú/PA/PERIODO: 12 a 17/03/2017/OBJETIVO: a fi m de 
conduzir os servidores Cristiano Sousa Costa e Lilian Poliana 
Sousa Gualberto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 153010
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 064/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 07 de março de 2017.
Nome: FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES /Cargo: Assessor 
Especial III /Matricula 5892111/4 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) 
/ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Rio de Janeiro/RJ /PERIODO: 
10/03/2017 /OBJETIVO: a fi m de dar continuidade à reunião 
com a Jari, para tratar de implantação do Polo Têxtil no Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 153011
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 061/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 07 de março de 2017.
NOME: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/CARGO: Técnica de 
Planejamento/ MATRICULA: 80845108/1/Nº DE DIARIAS: 5,5 
(cinco e meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Redenção-PA e 
São Félix do Xingu/PA/PERIODO: 12 a 17/03/2017/OBJETIVO: 
a fi m de organizar e ministrar palestra nos seminários de 
Agrominerais conforme ação e apoio a Verticalização da Cadeia 
Produtiva dos Agrominerais prevista no PPA 2016-2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 153005
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 066/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 07 de março de 2017.
NOME: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA/
CARGO:Coordenador/MATRICULA:5897089/2/Nº DE DIARIAS: 
0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Miguel do 
Guamá/PA/PERIODO: 08/03/2017/OBJETIVO: a fi m de participar 
da apresentação do Programa Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 153014
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 062/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 07 de março de 2017.
NOME: CRISTIANO SOUSA COSTA/CARGO: Assessor Especial 
I/ MATRICULA: 5418985/2/Nº DE DIARIAS: 5,5 (cinco e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Redenção-PA e São 
Félix do Xingu/PA /PERIODO: 12 a 17/03/2017/OBJETIVO: a 
fi m de cadastrar novos empreendimentos e regularização das 
empresas já cadastradas no CERM, com divulgação, orientação 
para os empreendedores, consultores e técnicos envolvidos no 
procedimento de licenciamento ambiental para o uso do cadastro 
CERM, em parceria com as Secretarias Municipais de Meio 
Ambiente da Região de Integração do Araguaia. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 153008
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 065/2017-DIRAF/SEDEME    

Belém, 07 de março de 2017.
NOME: MONICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA/
CARGO:Coordenadora/MATRICULA:57202419/4/Nº DE 
DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Miguel 
do Guamá/PA/PERIODO: 08/03/2017/OBJETIVO: a fi m de 
participar da apresentação do Programa Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 153013

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 05/2017
PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE CELEBRAM ENTRE 
SI, O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA E A EMPRESA 
TRANSPORTES BERTOLINI LTDA.

O Governo do Estado do Pará, através da SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA, órgão da administração pública 
estadual, inscrita no CNPJ n° 14.772.025/0001-18, com sede 
na Avenida Senador Lemos n° 290 – Umarizal, Belém, PA, 
CEP: 66.050-000, doravante denominada simplesmente por 
SEDEME/PA, neste ato representado por seu Secretário, o Sr. 


